
LA GIUNTA DELLA REGINE EMILIA-ROMAGNA 

 Premesso che l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 
autorizzava l’esecuzione di un programma pluriennale di interventi 
in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico, e di realizzazione 
di residenze sanitarie per soggetti non autosufficienti; 

 Visto l’art. 2, comma 279 della Legge n. 244/07 (Legge 
Finanziaria 2008) che ha incrementato di 3 miliardi di Euro lo 
stanziamento finanziario previsto dall’art. 20 L. 67/88 e sue 
successive modificazioni, finalizzato alla prosecuzione del 
Programma straordinario di interventi in materia di 
ristrutturazione edilizia e di ammodernamento del patrimonio 
sanitario pubblico; 

Viste: 

• la delibera del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (CIPE) n.97 del 18 dicembre 2008 con la 
quale si è provveduto alla ripartizione delle suddette risorse 
finanziarie aggiuntive pari a 3 miliardi di Euro, assegnando alla 
Regione Emilia-Romagna, per la prosecuzione del proprio programma 
di riqualificazione strutturale e tecnologica, il finanziamento 
complessivo di € 207.231.703,24; 

• la nota DGPRGS 1782-P-21/01/2013, nostro protocollo PG 20434 
del 24 gennaio 2013, con cui successivamente il Ministero della 
Salute comunicava che a seguito della modificata disponibilità del 
finanziamento statale per la copertura di Accordi di Programma, 
l’importo assegnato alla Regione Emilia-Romagna per il 
finanziamento degli interventi ritenuti prioritari, era pari a € 
131.592.131,56. 

Considerato che: 

• in data 1 marzo 2013 il Ministero della Salute, di concerto 
con il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha sottoscritto con 
la Regione Emilia-Romagna un Accordo di Programma integrativo per 
il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. 67/88 – IV 
fase – 2° stralcio, finalizzato alla realizzazione di 52 
interventi di cui al punto precedente, finanziati complessivamente 
per € 131.592.131,56 a carico dello Stato, e per € 6.925.901,66 a 
carico della Regione Emilia-Romagna ai sensi del comma 1 del 
citato art. 20 L.67/88; 

• il comma 3 dell'art. 3 del sopracitato Accordo di Programma 
integrativo cita testualmente: “Le risorse residue pari a € 
75.641.120,94, di cui € 75.639.571,68 risorse residue delibera 
CIPE n. 97/2008 ed € 1.549,26 risorse residue delibera CIPE 
n.52/1998, saranno utilizzate dalla Regione Emilia Romagna con un 
successivo Accordo di Programma, in presenza di disponibilità di 
risorse iscritte sul bilancio dello Stato.”; 

 Considerato altresì che il Ministero della Salute con nota 
DGPROGS 0021158-P-21/07/2015, nostro protocollo PG 0520814 del 22 
luglio 2015, ha comunicato la disponibilità di tali risorse 
residue pari a € 75.641.120,94, da destinare al Programma 
investimenti ex art. 20, L.67/88; 

 Ritenuto opportuno, in coerenza con la propria deliberazione 



n. 2040 del 10 dicembre 2015 "Riorganizzazione della rete 
ospedaliera secondo gli standard previsti dalla Legge 135/2012, 
dal Patto per la Salute 2014/2016 e dal D.M. Salute 70/2015",  
individuare gli interventi da realizzare tenendo conto in via 
prioritaria: 

1. del mantenimento e del miglioramento del Servizio sanitario 
regionale in attuazione del Piano sociale e sanitario regionale; 

2. dell'adeguamento funzionale della rete ospedaliera; 

3. dell'adeguamento ed implementazione della rete territoriale; 

4. dell'adeguamento normativo delle strutture sanitarie; 

5. dell’implementazione e dell’ammodernamento del patrimonio 
tecnologico sulla base della sua consistenza e del suo stato di 
conservazione; 

 Considerato che il finanziamento statale pari a € 
75.641.120,94, ai sensi del comma 1 del citato art. 20 L. 67/88, 
dovrà essere integrato con una quota aggiuntiva a carico della 
Regione (5%) pari a € 3.981.111,63; 

 Verificato che il Capitolo 86350 “Fondo speciale per far 
fronte agli oneri derivanti da provvedimenti legislativi regionali 
in corso di approvazione – spese correnti”, nell’ambito della 
Missione 20 “Fondi e accantonamenti” - Programma 3 “Altri Fondi”, 
del Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-2018 
approvato con Legge Regionale 29 dicembre 2015 n.24, presenta la 
necessaria disponibilità; 

 Ritenuto pertanto opportuno proporre all’Assemblea 
Legislativa l’approvazione dell’elenco degli interventi che 
verranno finanziati per € 75.641.120,94 con risorse statali e per 
€ 3.981.111,63 con risorse regionali (5%), per un importo 
complessivo pari a € 79.622.232,57; 

 Preso atto che tutti i 25 interventi proposti dalle Aziende 
Sanitarie sono stati sottoposti all’attenzione delle competenti 
Conferenze Territoriali Sociali e Sanitarie; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 
502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, la Regione per 
la realizzazione di tali interventi provvederà a sottoscrivere 
specifico Accordo di Programma con il Ministero della Salute di 
concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze; 

• l’ammissione al finanziamento di ogni singolo intervento e la 
conseguente liquidazione del finanziamento stesso è subordinata 
all’acquisizione agli atti del Servizio regionale competente del 
Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito dal CIPE, ai sensi 
dell’art. 11 della Legge n. 3/2003 recante “Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

Visto l’Accordo Stato-Regioni sancito in data 28 febbraio 
2008 con il quale, all’Allegato A, sono state definite le modalità 
e le procedure per l’attivazione dei Programmi di investimento in 
sanità tramite gli Accordi di Programma, di cui all’art. 5 bis del 
D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
Verificato che, come indicato nel citato Allegato A, tra la 



documentazione necessaria per la sottoscrizione dell'Accordo di 
Programma, rientra l'Articolato Contrattuale nel quale devono 
essere riportati i nominativi del soggetto sottoscrittore 
dell’Accordo e del soggetto responsabile dell’attuazione dell’ 
Accordo; 

 
Ritenuto opportuno individuare per la Regione Emilia-Romagna, 

ai fini della sottoscrizione dell'Accordo di Programma sopracitato:  

• la Dott. ssa Kyriakoula Petropulacos, Direttore Generale Cura 
della persona, Salute e Welfare quale soggetto sottoscrittore 
dell’Accordo di Programma;  

• l’Ing. Fabio Rombini, Responsabile del Servizio Strutture e 
Tecnologie in ambito Sanitario, Socio-Sanitario e Sociale, quale 
soggetto responsabile dell’attuazione dell’Accordo di Programma; 

 Dato atto del parere allegato; 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute; 

A voti unanimi e palesi 

Delibera: 

di proporre all’Assemblea Legislativa, per le motivazioni 
espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate 

1)di approvare l’elenco degli interventi dettagliatamente 
riportati all’Allegato “Programma straordinario di 
investimenti in sanità ex art. 20 L.67/88 – Addendum”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che 
verranno finanziati con risorse statali pari a € 
75.641.120,94 (di cui € 75.639.571,68 risorse residue 
delibera CIPE n. 97/2008 ed € 1.549,26 risorse residue 
delibera CIPE n.52/1998), e con risorse regionali pari a € 
3.981.111,63 (5% ai sensi del comma 1 dell’art.20 L. n. 
67/88), per un importo complessivo pari a € 79.622.232,57; 

2)di trasmettere tale provvedimento al Ministero della Salute 
al fine di sottoscrivere, per la realizzazione degli 
interventi finanziati con le risorse statali ex art. 20 L. 
67/88, previsti all’Allegato alla presente deliberazione, 
apposito Accordo di Programma ai sensi dell’art. 5 bis del 
D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

3)di individuare per la Regione Emilia-Romagna, ai fini della 
sottoscrizione dell'Accordo di Programma sopracitato:  

 la Dott. ssa Kyriakoula Petropulacos, Direttore Generale Cura 
della persona, Salute e Welfare quale soggetto sottoscrittore 
dell’Accordo di Programma;  

 l’Ing. Fabio Rombini, Responsabile del Servizio Strutture e 
Tecnologie in ambito Sanitario, Socio-Sanitario e Sociale, 
quale soggetto responsabile dell’attuazione dell’Accordo di 
Programma. 



ALLEGATO 

Programma straordinario di investimenti in sanità 

ex art. 20 L. 67/88 – ADDENDUM - 

 

N° AZIENDA INTERVENTO 
RISORSE 

STATALI 
5% Regionale TOTALE 

 

APb 
01 

USL 

Piacenza 

Interventi di 
adeguamento normativo 
Ospedale di Bobbio 

€ 1.097.250,00 € 57.750,00 € 1.155.000,00

APb 
02 

Usl 
Piacenza 

Ammodernamento 
tecnologie biomediche  € 3.325.000,00 € 175.000,00 € 3.500.000,00

 

  Totale USL Piacenza € 4.422.250,00 € 232.750,00 € 4.655.000,00

 

APb 
03 Osp Parma 

Realizzazione nuovo 
Day-Hospital 
Oncoematologico e 
Centro Prelievi 

 € 4.750.000,00 € 250.000,00  € 5.000.000,00

  

  Totale OSP Parma € 4.750.000,00 € 250.000,00  € 5.000.000,00

 

APb 
04 Usl Parma 

Realizzazione Casa 
della Salute di 
Fornovo Taro 

€ 760.000,00 € 40.000,00  € 800.000,00

APb 
05 Usl Parma 

Miglioramento sismico 
e ridistribuzione 
funzionale Corpo 
Storico dell’Ospedale 
di Borgo Val di Taro 

€ 665.000,00 € 35.000,00 € 700.000,00

 

  Totale USL Parma € 1.425.000,00 € 75.000,00 € 1.500.000,00

      

APb06 
Osp 
Reggio 
Emilia 

Realizzazione 2° 
lotto funzionale MIRE 
– Maternità Infanzia 
Reggio Emilia 

€ 10.450.000,00 € 550.000,00 € 11.000.000,00

  

  
Totale OSP Reggio 

Emilia 
€ 10.450.000,00 € 550.000,00 € 11.000.000,00



 
 

N° AZIENDA INTERVENTO 
RISORSE 

STATALI 
5% Regionale TOTALE 

 

APb 
07 

Usl 
Reggio 
Emilia 

Realizzazione Casa 
della Salute di 
Casalgrande (RE) 

 € 1.045.000,00 € 55.000,00 € 1.100.000,00

APb 
08 

Usl 
Reggio 
Emilia 

Realizzazione Casa 
della Salute di 
Castelnovo Sotto (RE)

 € 1.235.000,00 € 65.000,00 € 1.300.000,00

APb 
09 

Usl 
Reggio 
Emilia 

Ristrutturazione e 
adeguamento 
antincendio del 
fabbricato 
poliambulatoriale di 
Correggio 

€ 665.000,00 € 35.000,00 € 700.000,00

 

  
Totale USL Reggio 

Emilia 
€ 2.945.000,00 € 155.000,00 € 3.100.000,00

 

APb 
10 

Osp 
Modena 

Ristrutturazione 
spazi per Senologia 
clinica e screening 
mammografico 

€ 950.000,00 € 50.000,00 € 1.000.000,00

APb 
11 

Osp 
Modena 

Interventi di 
ammodernamento 
tecnologico ed 
impiantistico 

€ 475.000,00 € 25.000,00 € 500.000,00

APb 
12 

Osp 
Modena 

Ammodernamento 
tecnologie biomediche 
ed informatiche 

€ 950.000,00 € 50.000,00 € 1.000.000,00

  

  Totale OSP Modena € 2.375.000,00 € 125.000,00 € 2.500.000,00

 

APb 
13 

Usl 
Modena 

Interventi edilizi, 
strutturali ed 
impiantistici per la 
ristrut. del Corpo 02 
dell'Osp.di Mirandola 
e l’adeguamento del 
Centro prelievi 

€ 1.900.000,00 € 100.000,00 € 2.000.000,00

APb 
14 

Usl 
Modena 

Ammodernamento 
tecnologie ICT  € 1.425.000,00 € 75.000,00 € 1.500.000,00

APb 
15 

Usl 
Modena 

Ammodernamento 
tecnologie biomediche € 1.900.000,00 € 100.000,00 € 2.000.000,00

  Totale USL Modena € 5.225.000,00 € 275.000,00 € 5.500.000,00



 

N° AZIENDA INTERVENTO 
RISORSE 

STATALI 
5% Regionale TOTALE 

 

APb 
16 

Osp 
Bologna 

Riordino e 
riqualificazione 
delle strutture 
dell'Area Pediatrica 
nell'ambito del Polo 
Materno - Infantile 
(Padiglioni 4, 10, 
13, 16) - secondo 
stralcio funzionale -

€ 18.129.800,00 € 954.200,00  € 19.084.000,00

  

  Totale OSP Bologna € 18.129.800,00 € 954.200,00  € 19.084.000,00

 

APb 
17 

Usl 
Bologna 

Nuovo pronto soccorso 
Ospedale di 
Bentivoglio 

 € 3.230.000,00 € 170.000,00 € 3.400.000,00

APb 
18 

Usl 
Bologna 

Ammodernamento 
tecnologie biomediche  € 1.520.000,00 € 80.000,00 € 1.600.000,00

  

  Totale USL Bologna € 4.750.000,00 € 250.000,00 € 5.000.000,00

 

APb 
19 

Istituto 
Ortopedic
o Rizzoli 

Acquisto 
apparecchiature 
biomediche 

 € 1.092.500,00 € 57.500,00  € 1.150.000,00

  

  Totale IOR € 1.092.500,00 € 57.500,00  € 1.150.000,00

 

APb 
20 Usl Imola 

Interventi per il 
miglioramento della 
sicurezza nei presidi 
ospedalieri 
dell'Azienda USL di 
Imola 

 €   855.000,00 € 45.000,00 € 900.000,00

  

  Totale USL Imola  €   855.000,00 € 45.000,00 € 900.000,00

N° AZIENDA INTERVENTO 
RISORSE 

STATALI 
5% Regionale TOTALE 



 

APb 
21 

Osp 
Ferrara 

Acquisizione 
Risonanza Magnetica 
(1,5T) 

€ 997.500,00 € 52.500,00  €  1.050.000,00

  

  Totale OSP Ferrara € 997.500,00 € 52.500,00  €  1.050.000,00

 

APb 
22 

Usl 
Ferrara 

Ristrutturazione/Manu
tenzione 
straordinaria ex 
Ospedale Sant'Anna 
per funzioni 
territoriali 

€ 950.000,00 € 50.000,00 € 1.000.000,00

APb 
23 

Usl 
Ferrara 

Implementazione ed 
adeguamento normativo 
distribuzione 
principale impianto 
elettrico Ospedale 
del Delta (Lagosanto)

€ 570.000,00 € 30.000,00 € 600.000,00

  

  Totale USL Ferrara € 1.520.000,00 € 80.000,00 € 1.600.000,00

 

APb 
24 

Usl 
Romagna 

Ristrutturazione e 
adeguamento blocchi 
operatori e aree 
intensive. 
Completamento 
dotazione tecnologica 
aree emergenza e 
urgenza 

€ 12.350.000,00 € 650.000,00 € 13.000.000,00

APb 
25 

Usl 
Romagna 

Ammodernamento 
sistemi e tecnologie 
di diagnostica per 
immagini 

€ 4.354.070,94 € 229.161,63 € 4.583.232,57

  

  Totale USL Romagna € 16.704.070,94 € 879.161,63 € 17.583.232,57

 

TOTALE € 75.641.120,94 € 3.981.111,63 € 79.622.232,57

 


